



Finansdepartementet  
103 33 Stockholm

Regeringskansliet per e-post: [fi.registrator@regeringskansliet.se](mailto:fi.registrator@regeringskansliet.se)

Darienummer: Fi2016/04014/K

Stockholm 2017-02-23

**Ärende: Remissvar angående betänkandet *Ordning och Reda i välfärden* (SOU 2016:78)**

ICA Gruppen återfinns inte på regeringens lista över utvalda remissinstanser, men väljer att lämna ett svar då förslaget får långtgående konsekvenser för företagandets grundförutsättningar.

Kärnan i ICA Gruppens verksamhet är handel med dagligvaror. I koncernen ingår ICA Sverige och Rimi Baltic som i huvudsak driver dagligvaruhandel, ICA Fastigheter som äger och förvaltar fastigheter, ICA Banken som erbjuder finansiella tjänster och Apotek Hjärtat som driver apoteksverksamhet. Då ICA Gruppen inte är utförare av den typen av välfärdsuppdrag med offentlig finansiering som omfattas av utredningen, men utför andra tjänster åt kommuner, landsting och stat, avgränsas yttrandet till mer principiella frågor om vikten av goda förutsättningar för företagande. Vi känner också en oro över att inriktningen i betänkandet kan spridas till andra områden som finansieras offentligt. Betänkandet innehåller förslag som skapar en osäkerhet i och berör hela näringslivet, då de påverkar grundförutsättningarna för företagande och skulle försämra det totala företagsklimatet.

Ingrepp i äganderätt och näringsfrihet får påverkan på hela samhället

Genom de drygt 1300 ICA-butikerna som ägs och drivs av ICA-handlare runt om i landet, har vi åtskilliga exempel på samhällsnyttan med näringsfrihet och entreprenörskap. ICA-handlarna står för en stor del av samhällsservicen på den svenska glesbygden och fungerar inte bara som butik för inköp av dagligvaror, utan är också ombud för t ex post och apotek, tillhandhåller ofta den enda möjligheten till kontantuttag, och är inte minst en viktig - kanske den enda - mötesplats på orten och en viktig arbetsgivare.

Med ICAs erfarenhet vet vi hur viktigt det är med incitament för lokalt entreprenörskap. Att ICA-handlarna har frihet och möjlighet att utforma sin affärsverksamhet på bästa sätt, anpassad till behov och efterfrågan på den lokala orten, gör att vi finns i 285 av Sveriges 290 kommuner. Incitament som främjar entreprenöriell drivkraft och engagemang gör att lösningar på utmaningar som finns på den lokala orten skapas. Statlig reglering av företags vinster skulle medföra en stor begränsning av de mervärden som entreprenörskanda kan skapa och utgöra ett allvarligt ingrepp i äganderätten och näringsfriheten.



### Vinst är en förutsättning för långsiktigt företagande och gynnar hela samhället

Välfärdsmarknaden skiljer sig från andra marknader i vissa avseenden, och det är av yttersta vikt med tydliga kvalitetskrav på både offentliga och privata utförare. Även om vinst inte är det huvudsakliga målet för alla företag, är det en nödvändighet. Det innebär en stor risk att inte gå med vinst. Utan vinst, eller med begränsad vinst, finns ingen uthållighet att överleva sämre tider, ingen möjlighet att expandera, eller säkerställa trygghet för anställda. Vinstreglering begränsar incitament till att driva sunda företag. Det är få företagare som skulle satsa pengar, ofta med stor egen risk, för att starta en verksamhet som inte får gå med vinst. Den minskade konkurrens som uppstår genom att företag inte startar eller väljer att lämna välfärdsmarknaden som en följd av vinstreglering, innebär också att incitament att förbättra kvalitet och kostnadseffektivitet försvinner. Vi tror att med likvärdiga förutsättningar för alla utförare, tydliga kvalitetskrav och ordentlig uppföljning, bidrar konkurrensutsättning till ökad effektivitet och förbättrad kvalitet i välfärdsektorn.

Finns det tydliga kvalitetskrav är det svårt att förstå det kontroversiella i att bedriva en affärsverksamhet med sund ekonomi, som tillåts göra vinstresultat, och håller en hög kvalitet. Framgångsrika företag skapar framgångsrika samhällen, och verksamheter med vinst startar en positiv spiral i samhället. Regelverk som stipulerar vilken vinstnivå som är den optimala för en specifik verksamhet, skulle kraftigt urholka långsiktigt konkurrenskraftigt företagande och missgynna både företag, konsumenter, brukare och samhället.

### Företagande kräver långsiktiga och stabila spelregler

Att framgångsrikt starta och driva företag kräver drivkraft och engagemang, men för att våga satsa på sin verksamhet krävs också långsiktiga och förutsägbara spelregler. Reglering av vinstnivåer tar bort incitament att satsa långsiktigt och urholkar förutsättningarna för att bedriva privata företag. Möjligheten att starta nya verksamheter elimineras, och drivkraften till innovation och utveckling minskar. Vinstreglering i välfärdssektorn skapar en osäkerhet i hela näringslivet, och en oro om vilken bransch som kommer att drabbas närmast sprider sig. Ett stabilt företagsklimat och lika spelregler för verksamheter oavsett om de sker i offentlig eller privat regi, är avgörande för att säkerställa kvalitet, innovation, och vilja att hitta lösningar på samhällsutmaningar.